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Hogyan születik a vers?

lemmel, lelkesedéssel, állandó he
lyesléssel fogadta a miniszterelnök 
megnyilatkozását, amely ezúttal is 
hirdeti azt a meleg szeretetet, kö
rültekintő gondoskodást, amellyel 
a kormány a felszabadult területek 
igazi érdekeiért dolgozik.

A trianoni Magyaror- 
szág huszéves politikája.

rendkívül tiszteletreméltó és nemes hagyo
mányokat ápoló, de mégiscsak idegen 
állameszmétől áthatott császári és királyi 
hadsereg szelleme és a magyar polgári 
nacionalizmus között keletkezett.

Az összeomlás szellemi légköre se 
alkalmas egy uj hadsereg tradícióinak 
megalapozására. A bukás, a vereség han
gulatának a dacos ellenállás, a hivatás
tudat eszméivel való felderítése sem kis 
feladat És a rettenetes, kedvetszegő, 
minden lendületet eleve megbénító koldus
szegénység által elviselhetetlenül szükre- 
szabott lehetőségeink és a győztes hatal
mak, illetve inkább a nemzet talpraállá- 
sától rettegő szomszédok zsarnoki beavat
kozásai ellenére, világháború utáni fáradt
ságunkban is meg tudtuk teremteni annak 
a hadseregnek a magvát, melyet azután 
aránylag már könnyebben építhettünk ki 
a kor színvonalán álló, a magyarság nem
zeti erejéhez és történelmi rendeltetéséhez 
méltó hadsereggé, mikor ütött az óra, 
megenyhült a zsarnoki szorítás és az 
európai feszültség tetőpontján kellett 
nemzeti igényeinket érvényesítenünk. 
1938, 39, 40 és 41 nagy próba volL El
képzelhető az is, hogy a húsz éven át 
építgetett külpolitikai szervezet és had
sereg nem állja ki a próbák Az is meg 
történhetett volna, hogy újra kell alapozni 
mindent, hogy be kell vallanunk, hogy 
rossz utakon bolyongtunk húsz éven át 
hogy amit alkottunk nem életképes, vagy 
legalább is nem ilyen feladatokra való. 
'Az i&méayek'azonban tökéletesen iga
zolták * rendszert, mely húsz évvel ez
előtt saját házának romjai alól mentette 
ki a nemzetet, a magyar nemzeti eszmét 
s kezdte meg annyi szent történelmi 
példa szerint a küzdelmet a reményte-

hogy mód legyen a méltányos, he
lyes adókiszabásra. Foglalkozott a 
továbbiakban a közlekedés kérdé
sével, érintette az útépítés ügyét 
és minden vonatkozásban reális 
megnyugtatást adott Az Erdélyi 
Párt intéző bizottsága nagy figye-
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1 Pengő

moly elismeréshez. Idáig ugyan nagyon 
hosszú az ut, de megéril Ezután már 
minden újabb és újabb elismerés, siker 
csak fokozza a kedvet, ambíciót, s min
dég külömbet és szebbet tud alkotni az 
ember.

Jókai szerint: „A boldogság szelíd 
poétákat teremt, a csapások és csalódá
sok, az egyedülhagyatás a költő éthere."

Ez valóban igy van. A költőka vi
lág legmimózább legérzékenyebb lelkű 
szülöttet Lelkűk minden érzelmi beha
tásra azonnal reagál és felfogja azokat, 
így jönnek létre a hangulatok. Vagy hir
telen magától jön a téma, — a lélek 
termelte ki, — vagy már meg volt az em
berben egy előző hangulat nyomán, s 
csak megfelelő uj hangulat kellett hozzá, 
hogy a költő ügyessége versbe formálja azt

Ilyen forró percekre mondják, ami
kor a költő előveszi gyorsan a papírját 
és a ceruzát, hogy gondolatait lelke su
garaival bearanyozza és szivének mele
gével elárassza,.,. homlokon csókolta a 
Múzsái

Gyulay Pál szerint: „A Múzsa is 
csak asszony, s csak azt fogadja kegyébe, 
aki teljes szivét és egész életét csak neki 
áldozza."

Amikor k költő v^rsékel lr, valóéi*

Az elmúlt két évtized magyar poli
tikájáról sokan megállapították már, hogy 
legnagyobb értékének, a világháború utáni 
magyarság legnagyobb teljesítményének 
egy negatívum tekinthető. Aránylag még 
szociális téren is többet tettünk, mint 
a kiegyezés és az összeomlás közötti 
borszak politikai és anyagi erőivel annak 
idején tennünk kellett volna. A független 
Magyarország külpolitikája számára pedig 
tradíciót és szervezetet kellett teremtenünk 
még pedig a legkedvezőtlenebb körülmé
nyek között, elszigeteltségünkben, Európa 
közönyével és gyűlöletével viaskodva, 
jóformán hadsereg nélkül, mikor nyilván
való volt, hogy ennek a külpolitikának 
nem áll rendelkezésére az az eszköz, 
mely Európa keresztény egységének má
sodik évezredében is legbiztosabb alapja 
maradt a nemzetközi tekintélynek: az 
„ultima ratio regum".

Akármennyit gúnyolódtunk a „Ball- 
hausplatz"-i örökség rovására, lassan-las
san be kellett látnunk, hogy ez az örök
ség értékekkel is gazdagította a nemzetet 
s Károlyi Mihályék diplomáciai dilettaniz- 
musának végzetes tévedései után komoly 
fegyvert kaptunk a tiszteletreméltó és 
előkelő hagyományoktól ihletett magyar 
diplomácia szakértelmében s igaz magyar 
nemzeti érzésében. Nem megvetendő tel
jesítmény volt az önálló magyar külpolitika 
útjainak megnyitása, szervezeteinek kié
pítése, mint ahogy joggal lehelünk büsz
kék az önálló magyar hadsereg szerve
zésének első eredményeire is/mert bá^ 
katonai hágydmánybkért^’etn kellett ólyari 
mélyre visszanyúlnunk**’történelmünkbe; 
mint a külpolitikai tradíciókért, mégis 
nehéz volt áthidalni azt a szakadékot, 
ami a nemzeti hadseregért vívott hosszú 
küzdelem folyamán az ámbár szintén

Gyakran kérdezik a költőktől, hogy 
mondják azt meg, hogyan születik a 
vers ?

Schiller mondása: „Hogy az élet zűr 
zavarából menekülj a szív csendes, szent 
zugába. Szabadság csak álmok birodal
mában van és a szépség csak a dalban 
virul."

Valóban,.. a csend a költők leg
nagyobb barátja. Csendben fogannak a 
legszebb daloki /

Ilyenkor törnek elő az örömök és a 
bánatok, ilyenkor juttatja a lélek legszebb 
érzelmeit kifejezésre.

A költők a hangulatok emberei. 
Minden költemény egy más és más han
gulat szülötte. Hangulat nélkül nem jön
nek létre versek. Vannak költők, akik 
csak kizárólag borús hangulatban, még 
mások csak vidám és derűs kedvvel tud
nak verseket írni.

Van aki egyszer borús, másszor de
rűs kedvében ir.

Ha meg van az emberben az isteni 
szikra,.. a szív, a lélek az agy elvégzi 
már a többit.

A versírás akkor már csak gya
korlat dolga. Természetesen sokat kell 
tanulni, olvasni és szigorú önkritikával 
k*U élői, amíg eljut az ember az első ko-

Az uj 
életforma.

Bárdossy László miniszterel
nök vasárnap résztvett az Erdélyi 
Párt Kolozsvárt tartott országos 
intézőbizottsági ülésén és ott nagy 
beszédben ismertette azt a szelle
mét és álláspontot, amellyel a kor
mányzat Erdély felé tekint. Az 
egész ország figyelmére méltó az 
a miniszterelnöki megállapítás, 
amelyet uj életformánkról mondott. 
Az elszakitottság 22 éve alatt — 
mondotta Bárdossy László minisz
terelnök nem vegetatív népi 
életet, hanem nemzeti életet élt 
Erdély magyarsága, még pedig az 
állami berendezések nélkül, sőt 
azok ellenére. Senki más jobban 

-nem tudja mint én, hogy Erdély 
magyarsága uj életformát alakított 
ki ez alatt az idő alatt. Olyan 
életformát amelynek értékeit bele 
akarjuk most épiténi a magyar 
életbe. A magyarabb együttérzésre, 
a szociálisabb szellemre utalt itt a 
miniszterelnök és valóban az ezt 
hirdető erdélyi példát követnünk 
kell mindannyiunknak az egyete
mes magyarság jólfelfogott érde
kében.

A- továbbiakban a miniszter
elnök; hangoztatta, azért t van Ko- 
Iq^svárott. hogy meghalgassa a pa
naszokat és hogy megtalálja'azok
nak orvoslási módját. Hangsúlyozta 
azt az álláspontját, hogy nem le
het erdélyi problémákról beszélni, 
mert ezek a problémák az egész 
magyarság problémái éppen úgy, 
mint például a dunántúli olajku
tatás kérdése, vagy a kárpátaljai 
vizduzzasztó medence megépítése 
erdélyi probléma is. A magyarság 
elválaszthatatlan és egységes; An
nak megbontása soha senkinek sem 
sikerült. Szólt ezután arról, hogy 
Ő, a bukaresti volt magyar követ 

: tudja a legjobban, hogy az erdé
lyi nép miképen tartotta meg a 
nemzeti élet színvonalán azokat 
az „eszméket, amelyeket ezer éven 
át szolgált. Amikor megszűnt a 
magyar állami szervek működése, 
nyomban helyükbe léptek a ma
gyar egyházak, amelyek az elmúlt 
22 éy alatt önzetlen áldozatkész
séggel nagy-nagy eredményekkel 
dolgoztak.

Nagyon érdekes volt a minisz
terelnök fejtegetésének az a része, 
amelyben kifejezetten elkerülte az 
"anyaország,, kifejezést. -Nem élt 
ezzel a szóval, mert mint messze- 
hangzóan hirdette, ez a terület 
éppen olyan anyaország, mint az 
ország területének többi része. Vi
szont hangsúlyozta azt is, hogy 
tisztában van az-elszakitottság éve
inek megpróbáltatásaival és a kor
mányzat mindent elkövet, hogy 
Erdély segítségére siessen. Utalt az 
adózásra és a pénzügyminiszter 
hozzájárulásával közvetítette a kor- 
mánynak azt az üzenetét, hogyha 
komoly panaszok vannak adózás 
terén, a kormány készen áll azok 
orvoslására,,. Bejelentette, hogyha 

’ letelt volna az adófelszólamlás ha
tárideje, ujAbb.határidőt tűznek Idj

lenség elles, a reménykedést. a lehető
ségek ellen. > :

Csak a szenvedélyektől elvakult és 
egy illúzióvá torzított eszme bűvöletében 
élő, a kollektív felelőtlenségbe .szédült 
forradalmi gondolkodás minősítheti a 
trianoni Magyarország húszéves érőfesri- 
téseit teljesen hiábavalónak. Sok mai 
gondunk bizonyítja, hogy nem készítettünk 
mindent elő minden nemzeti erő meg
szervezésére, nem szüntettünk meg min
den okot, mely miatt a trianoni kéretek 
lerontásához szükséges vonzás ás-feszítés 
nem érvényesülhetett úgy, ahogy érvé- 
nyesülnie kellett volna, mégis tagadhatat
lan, hogy egyenes vonalon jutottunk el 
a felvidéki, partiumi, erdélyi és'délvidéki 
részek visszacsatolásához, nem kellett 
újrakezdeni vagy elkanyarodni, íjj ^la
pokat vetni, vezetőket cserélni, történel
münk legújabb fejezetében nincsen cezúra 
a bekövetkezett revízió és a húszéves or- 
szágépités között: elmulasztottakat te Csak 
annyiban kell pótolni, amennyiben egy
részt azonnal megvalósítottuk azt, amit 
eddig legyőzhetetlen tényezők gátoltak, 
mihelyt e tényezők hatása megszünb.más
részt pedig nagyobb lendülettel, erősebb 
tempóban kell újítanunk ezentúl azokon 
a területeken, melyekről régen kdjük, 
hogy újítás nélkül sem a szellemi; Sem 
az anyagi élet számára nem lehetnek 
többé életterek Minden hiány,-minden 
fogyatékosság ellenére is egyenes utón 
jutottunk tehát egy maximális nemzeti 
eredményhez, a magyar külpolitika, ‘ki
építése és a honvédség megszervezése és 
felszerelése által. Ez a két pozitívum 
tehát mindenképpen a húszéves rendszer 
javára irható.

A baráti Németország tagadhatat
lanul kedvező lehetőségeket teremtett a 
szentistváni állameszme számára t». Nincs 
is Magyarországon senki, aki szivesea és 
hálásan el ne ismerné ezt e-akl nem 
volna tisztában az ebből természetszerűen 
származó kötelezettségekkel. És azok, is, 
akiknek gondolkozása nagy jogbölcseleti 
ellentétek miatt tér el a mai német rend
szer nézeteitől, mindig hálásan temerték 
el, hogy a nemzeti szociálisa Németország 
állította helyre az egymásrautaltságból 
származó szövetséges), sőt baráti viszonyt, 
mely'a két nemzet történetének minőig 
egyik legjelentékenyebb tényezője -Volt 
Régen tudjuk, hogy Európa e légaípo- 
náltabb és legkényesebb térségein úgy 
szövődtek össze köztünk a legkülönbözőbb 
szellemi és érdekkapcsolatok, hogy csak 
barátok vagy ellenségek lehetünk. Tárgyi
lagosan kellett ezért a szentistváni állam-

gos transzban van. Lázas pillanatok ezek. 
S gondolat jön... gondolat után.

Színes szép szavak ritmikus formá
ban, csengő hangon szólalnak meg, suli
kor kész a vers, felujong a lélek s vala
mi boldog kielégültség vesz erőt a lelkep, 
öröm és felszabadulás érzete lesz britá a 
költőn. c

A téma... jó hangulatra talált Meg
született a vers. '•*.

A csendes magány, az est A lágy 
fuvalmu tavaszi szellő, az enyhe nyári éj, 
a borongós szomorú őszi délután, a hófe
hér téli táj. Isten a Mindenek Ura, a drá
ga jó Édesanya és Édesápa, a szeretett 
Hitves, kisgyermek,.. a család. A', haza 
és a szent szülőföld. A múlt emlékei. 
Szegénység, szeretet és bé&e. Emberek: 
jók és rosszak. Az örök szerelem. A 6ziv 
és lélek. A gond, a bánat Az Öröm és 
gyász. A„hit és a vallás. És sok-sok Ásás 
hasonló témák veszik körül a költőt ,akl 
hol erről, hol arról ir, mikor-hogy a Hka* 
gúlát, melyik témának kedvez. Az "Élet 
él a vers minden sorában, a költő síjét 
élete, vagy más élet.

Ha felül akarunk emelkedni a ma 
romlott légköréből a tisztább régiók, vilá
gába, keressük meg olykor a költők ver' 
seit a tegyük lelkünket rokonná az ő 
lelkűkkel, meglátjuk, hogy nem fogunk 
csalódni Bennük!

Visnovszky László

Szerkesztőség és kiadóhiv
Salgótarján, Fő-tér 8 szám.
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Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.
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eszme lágintranzigensebb híveinek I* eb 
ismerniük, hogy különösen a versalles-i 
diktátumok legtsnnésxctjogellenesebb ab 
kotásában a csehszlovák államnak viliá
gában telje* magyar-német érdekközösség 
állt fenn.

De semmi előnyük nem axármaxott 
volna ebből a kedvező helyzetből, ha 
nincs alkalmas, a magyar államc&zmétől, 
a nomiettőrtónelmi hivatástudattól tel
jesen áthatott diplomáciánk és honvéd
ségünk, mely a nemzeti erét be tudta 
vetni az eseménzekbe, a magyar érdek 
érvényesülését biztosítani tudta és az 
anyagi kapcsolatok kiépítésén kivül a 
nemzet leikébe tudta egyesíteni a csonka 
és a felszabadult ország-, illetve nemzet 
részeket, hanem maga ez a kedvező hely
zet is aligha alakulhatott volna ki, ha egy, 
a szociális és kulturális teljesítményeink
nél, a magyar külpolitika és a honvédség 
kiépítésénél is nagyobb jelentőségű telje 
sitményt nem írhatunk a trianoni Ma
gyarország húszéves politikája javára. Ez 
a teljesítmény, mely minden nemzeti szel
lemű bírálat, vagy történetirás előtt vitat
hatatlan és megtámadbatatlan és ellentét
ben a többiekkel, melyek, már ma is a 
legkülönbözőbb értékelésben részesülnek, 
mindig a magyar nemzet világtörténelmi 
jelentőségű állásfoglalása gyanánt fog a 
történelemben szerepelni, tulajdonképpen 
negatívum, de annál pozitivebb hűséget, 
annal konstruktivabb, minden egyéni 
érdek fölé emelkedő, minden hasznossági 
szempontot megtagadó lelkűletet repre
zentál.

Húsz év alatt az áldozatok elvise
lésében, alkotó és termelő munkában, 
erők szervezésében a legtöbb nemzeti 
energiát, szellemit és anyagit egyaránt, a 
szentistváni állameszme hűséges fenntar
tása fogyasztotta, illetve igényelte. Mindig 
dicsősége marad a magyar nemzetnek és 
ennek az egyébként joggal kritizált nem
zedéknek, hogy semmiféle csábítás és év
tizedek óta nem élvezett előnyök Ígérge
tése, semmiféle gazdasági szempont és 
semmiféle nélkülözés, semmiféle fenye
getés vagy veszedelem nem tudta eltán
torítani történelmi jogának fenntartásától, 
illetve követelésétől. A legsötétebb tria
noni, illetve kisántántterror idején, szel- 
llemi és gazdasági bojkottal dacolva se 
titkolta, hogy csak az erőszaknak engedve 
fogadta el az uj középeurópai rendet, de 
történelmi jogának folytonosságába vetett 
hittel készül az első alkalomra, hogy 
nemzeti követeléseit érvényesitse.

Ez a tradicióhüség jogtisztelet, hiva* 
tásvállalás, ez a nemzeti önérzet, a szel* 
lemi értékeknek ez az anyagiak elé he* 
lyezése nagyon is pozitív, azaz igenlő, 
hitet kifejező, alkotásra és együttmükö 
désre hasznosítható lelkiállapot,•illetve 
állásfoglalás, mert a győző jogán, vagy 
helyesebben a győző jogával való vissza
élés által teremtett politikai erőviszonyok 
teljes tagadása mint teljesítmény éppen 
nem megvetendő : egy teljesen elszigetelt, 
bekerített kis nép a behódolás minden 
gazdasági előnyét két évtizeden át uta
sította el magától egy ködös ábrándért,

Mindnyájan tudjuk, hogy annak a 
gigantikus harcnak, amely világszerte fo
lyik az uj rendért, a népek békés boldo
gulásáért ma már mi is nemcsak gazda
sági Vonatkozásban, de katonailag is ak
tív részesei vagyunk. A keresztény nem
zeti gondolat jegyében harcolunk és ezzel 

' a gondolattal élünk, vagy halunk! Ennek 
a harcnak legkeményebb, elsővonalbeli 
pillérei a mi fiaink, a magyar honvédek, 
— a harcban edzett kötelességét teljesítő 
dicső Magyar Hadsereg. Ennek a kiváló 
hadseregnek kiegészítő, de épen olyan 
fontos része a belső front, amelynek fe
lelősége és hivatása tudatában csak egy 

‘ hitvallása, egy jelszava lehet: Mtndent a 
katonákért!

Örömmel látjuk országszerte a ma- 
. gyár szivek áldozatosságát, fáradhatatlan 
munkakészségét ennek a gondolatnak je
gyében, a magyar egység gondolata je
gyében. Dicséretére váljék városunknak, 
hogy az itt működő társadalmi és kari
tatív egyesületek szinte versenyre kelve 
egymással rendezik meg katonáink cél 
jaira estjeiket, — elismerés városunk tár
sadalmának, — Igen jelentős anyagi ered
ménnyel, Az eddigi gyakorlati tapaszta
latok alapján azonban felmerül a kérdés, 

, vájjon a mai idők szellemének megfele-

egy lehetőségért, melyről maga se tudta, 
bogvan képzeli, egy jövőért, melynek 
semmi jele, alapja nem mutatkozott És 
mindezt a legnagyobb nélkülözések kö 
xÖtt, súlyos szociális válsággal viaskodva, 
ismételten magát a nemzeti létet koc
káztatva.

Ha az uj nemzedék ma kiméletlen 
kritikában részesíti az apákat, ha önér 
zettől és önbizalomtól duzzadó szavakkal 
hirdeti, mit tett rövid idő alatt és mii 
készül tenni a jövőben, mint zsugorod
nak össze kezében az előző pemzedék 
állal annyira tisztelt ‘problémák s hogy 
omlanak le az akadályok, ha az uj kor
szellem nemzedéke nem tudja megérteni 
a mulasztásait, gondolja meg néha, mennyi 
energiát kötött le ez az eszme, illetve 
tradíció hűség, mennyi áldozatot kívánt 
az uj renddel szemben tanusitolt passzív 
resistencia, próbálja megérteni, hogy iga

Január 20 án este 6 órakor iktatta 
be gyárigazgatói tisztségébe Marsovszky 
Ivor min. tanácsos, a Salgótarjáni Üveg
gyár R.-T. alelnöke Schreiner Jenő m. 
kir. bányaügyi tanácsost, dr. Heinrich 
Antal ügyv. igazgató és Zoltán Frigyes 
közp. igazgató, valamint az üveggyár tiszt
viselői karának jelenteiében. Zoltán Fri
gyes igazgató először Marsovszky Ivor 
min. tanácsost üdvözölte........... abban a
gyárban, — úgy mond — azon a terü
leten, melyet ha csak gazdasági erőkkel 
is, de elsőnek hódítottunk el a csehektől." 
Majd Schreiner Jenőt üdvözölte meleg 
szavakkal, mint a gyár uj igazgatóját, aki 
válaszában a tisztviselői kar kollégiális 
segítségét és együttműködését kérte.

Ugyanaznap este 8 órakor a 
bányakaszinóban va 
cspra volt, melyet* a bányatisztikar adott 
Schreiner Jenőék tiszteletére abból az 
alkalomból, hogy távoznak a bányatiszti 
közösségből. A vacsorán résztvettek a 
fentebb említett ^központi igazgatók, a 
bányatisztikar úgyszólván teljes számban, 
féleségeikkel együtt és néhányan az üveg 
gyúr tisztviselőiből is A vacsora folyamán 
Korompay Lajos bányaügyi főtanácsos,! 
bányaigazgató köszöntőbe fel Schreiner 
Jenőt igen szívélyes, baráti meleg sza
vakkal. „Mi nagyra becsültünk, — mon 
dotta többek között, — szerettünk Téged, 
de engedd meg, hogy kedves feleséged, 
Ilki nagyságos asszonyra gondolva azt 
mondhassam, hogy ez a szeretet és nagy 
rabecsülés mindkettőtöknek szólt. Hogy 
mennyire nagy ez a szeretet, amely körül
vesz Benneteket, nekem fölös.eges han
goztatnom, nézzetek körül és ez mindent 
megmond és csak azért nem vagyunk 
többen, mert sajnos kevés a helyünk Az 
elválás mindig fájdalmas. Ez a mai is az 
lenne, ha azok a könnyek, melyek sze 
meinkben csillognak, nem az örömnek

lóén jár-e el a számos egyesület vezető
sége és rendező gárdája, ha a nemes cél
ért külön-külön mindegyik a maga utján 
járva igyekszik áldozni Úgy érzem, hogy 
nem. Mert a magyar egység gondolatát 
ne csak hirdessük és jól csengő jelszó
ként hangoztassuk, hanem vigyük azt bele 
a mindennapi élet min
den megmozdulásába formáljuk át élő 
valósággá, szülessenek abból gyakorlati 
eredmények az egészséges magyar tár
sadalmi élet kialakításához. Múljék el ró
lunk a magyar átok, széthúzás és hiúság 
hiszen a lelkünk szivünk mélyén mind
nyájan egyet akarunk, drága Hazánk fel 
virágoztatását és minden magyar boldo
gulását a Szent Istváni Birodalom hatá
rain belül. Talán sohasem volt jobb al
kalom, mint most mikor katonáinkért nap
ról-napra újra- és újra sorompóba kell 
nekünk is állnunk, hogy munkánkkal, ál* 
dozatosságunkkal, tudásunkkal megköny- 
nyitsük kemény és nehéz harcaikat, küz
delmes napjaikat 1

Álljon tehát a jövőben egy tömbbe 
össze Salgótarján társadalma és amig a 
háborús idők ezt szükségessé teazik ala
kítson egy egyesületközi bizottságot, fela
datává téve, hogy időnként, (talán két

zán hallandó az ember minden mulasztás 
vádja alól felmenteni azokat a .politiku
sokat s azt a nemzedékei, mely erre a 
hűségre képes volt mely az ő unalomig 
hangoztatott, Don Quihotíe-i fikciónak 
látszó történelmi jogával az uj eröviszo* 
nyok racionális megszervezését megaka 
dályozta. A trianoni nemzedék már be* 
bizonyította, hogy aránytalanul nagy túl* 
erővel is fel meri venni és fel tudja venni 
a harcot, hogy rehdelkezlk a kis nem
zetek legnagyobb értékét Jelentő lelki 
tulajdonsággal, az ellenállóképességgel, 
a hatalom előtt eszmei alapon való meg
állás bátorságával. Egy történelmi kor
szakra biz.osilva lesz nemzeti létünk, ha 
az uj nemzedék Is nemzeti egységben 
tudja megőrizni a történelmi Jogot a leg
újabb európai rend kialakulásában ér
vényesülő aránytalanul nagyobb erők 
vlharzásábán. (—ány.)

lennének a könnyei. Mert mi örülünk, 
boldogok és büszkék is vagyunk Boldo
gok azért vagyunk, mert ez az elválás 
csak névleges. Nem mégy el meszire, 
csak a vasút túloldalára s igy ha kell, 
kinyújtjuk karunkat és mindenkor meg
találjuk baráti kezedet. Büszkék is va
gyunk I Büszkék arra, hogy. Reád esett 
a választás, hogy a mi sorainkból kerül
tél erre a szép és nehéz feladatokat váró 
pozícióra. Végűi örülünk azért, mert a 
személyedet ért kitüntetésben a köteles
ségtudással párosult becsületes munka 
jól megérdemelt jutalmazását látjuk, ami 
buzditólag kell hogy hasson valamennyi
ünkre, akiknek a mai nehéz világban kell 
felelősségteljes pozíciót betöltenie ..
Emlékül átadta a bányatisztikar ajándékát, 
egy szép bányász szobrot, Szabó István 
kisterenyei őstehetség-szobrász alkotását. 
Utána dr. Laczfalvy Ferenc m. kir. 
Kányahatosági tanácsos üdvözölte Schrei
ner Jenőt, mint aki a feketegyémántok 
birodalmából most a fehér gyémántok 
birodalmába megy át. A> köszöntőkre 

.'Schreiner Jenő megilletődött hangon vá
laszolt s szívből köszönte a jókívánságo
kat. Vacsora után tánc volt az ejféli órákig.

Másnap a központi igazgatók meg
tekintették az üveggyárat, majd délben 
egy szükkörü. ebéden vettek részt, me 
lyen a gyári tisztviselőkön kivül Korompay 
főtanácsos is részt vett. Ebéd közben 
Marsovszky min. tanácsos emelkedett 
szólásra s átadta Schreiner Jenő bánya 
tanácsosnak a Salgó kinevezési dekré
tumát, megemlékezett a délelőtti gyár
látogatáson tapasztaltakról, örömének és 
megelégedésének adott kifejezést, hang
súlyozta, hogy az üveggyár ma már az 
ország közgazdaságának egy komoly 
tényezője s mint mondotta, bizik benne, 
hogy a mai konjunkturális idők elmúltá
val is az marad, mert a vezetést olyan

havonként egyszer) egy-egy műsoros es
tet rendezzenek harctéren küzdő katoná
ink javára.

Nem komplikált, költséges műsor
számokkal, hanem kivánság-hangverseny- 
szerüen mindenből egy keveset. Hiszen 
talán nincs még egy vidéki város, ahol a 
társadalom minden rétegében annyi erő 
áll rendélkezésre, mint városunkban. Ze
nekarok, dalárdák, előadók, énekesek, 
táncosok, kiváló műkedvelők, rendezők 
egész serege állhat sorompóba változátos- 
nál változatosabb műsor összeállításban 
Ebben a formában kiveheti részét a kö
zös munkából minden egyesület és kész
ségét a nemes célért, rendelkezésre bo 
csáthatja minden előadó is és mert igy a 
közönség anyagi ereje sem forgácsolódik 
széjjel, szívesen fog áldozatot hozni min
den egyes tagja a társadalomnak a közös 
cél érdekében. így teremthető meg szín
padon és nézőtéren egyaránt ebben a 
megmozdulásban is az annyira kívánatos 
magyar egység!

Vegyünk példát harcoló honvédetek
ről, akik a fronton fegyverrel a kezükben 
jóban-roszban, de mindig együtt, egy
másmelleit tudnak menetelni, harcolni a 
győzelemért. Járjuk mi is itthon együtt ö 
értük a megpróbáltatások diadalra veze
tő útjait kart a karba fűzve, — zászlónkra 
írva: Mindnyájan együtt — a katonáink
ért!

Egységben az erő!

2. oldal

Schreiner Jenő
bányaügyitanácsos gyárigazgatói beiktatása

kezekben látja, amely ezisányban komoly 
garanciát jelent - /

A magunk részéről is Schreiner 
Jepő uj gyárigazgatónak sikerekben gaz
dag, bosszú működést kívánunk I

Hírek és különfélék
 Álmodik 

a magyar Föld.
Téli álomra szenderűlt a ifiagyar 

Föld, mert tavasztól—őszig befejez^: mun
káiét. Párnája a lehullott, sárga Útlevél, 
takarója a fehér hópelyhek miriádjai, ál
mának őrizöje Isten után, az égbolton 
szikrázó csillagok, a szürke felhők körű! 
kikandikáló sápadtfényű holdvilág. Nappal 
hideg, északi szelek kicserélik a „nagy 
álmodó” éjszakai levegőjét, simára fésülik 
az emberi lábak és mezei vadak által 
összegyűrt bótakarót, hogy azután óojnap, 
holnapután is édesen pihenjen, álmodjék 
ami drága, véren szerzett, vérrel olteinta- 
zott magyar Földünk! r ’ _.-■

Nem törődik azzal, hogy a Föld 
felett vad, emberi szenvedélyek az em
berek húsába harapnak, mint éhes fene
vad társának combjába, azzal sem, hogy 
az emberek elfelejtenek szeretni,1 egy
másba bízni, egymásnak hinni, neó> stá- 
mitgatja a napokat órákat,, hogy meddig 
tart az édes álom, mikor lesz az ebfedés? 
Mert egyszer csak eljön a „tavasz király
néja" és melengető csókjával felébreseti 
a nagy álmodót, hiszen a legszebp és a 
legfájdalmasabb álomnak Is-egyese? csak 
ébredés a végei ' 1

Miről álmodik téli, fehér takarója 
alatt a magyar föld ? Álmodik, Ixrgy. a 
hóvirágnak még fehérebb lesz a ^zlrma,,, 
álmodik arról, hogy az ibolyának édesebb 
lesz az illata, álmodik arról, hogy a bujza 
acélosabb lesz a magyar kenyér Íresebb 
lesz, mint az elmúlt évben, volt, hogy a 
magyar élnitudás és élniakarás megfeszülő 
karjával minden nehézséget, akadályt It- 
(’yőz, álmodik harmatos, illatos tavaszról, 
enyöillatu, nyári hajnalokról, gyöngy- 

szemű, csillogó, rögöLpprhaoyitó, oiájttsi 
esőkről, déübábos nyárrák érlelő mele
géről, kis gyermekek játékos jókedvéről, 
betegek napfénytváró reménységéről és 
ki tudná elmondani: miről álmodhatík 
még a magyar Föld ? .

Álmodik hősies erőfeszítések után, 
csaták viharából boldogan megértő hon
védekről, ölelő asszonyi karokról, ügyet
len, maszatos gyermeki csókok édexségő- 
röl, mert a magyar Föld ezer ér óta 
minden télen arról álmodik, "hogy jönni 
fog, mert jönni kell egy jobb kor, méy 
után: buzgó imádság epedez száíeertk 
ajakén" I . ‘ •

És Te magyar Testvérem I miről 
álmodol 7 _____ „snr

Fontos értesítés! Csikorgó téli 
fagyban gondoljunk katonáinkra és tfi 
ártatlan, didergő csecsemőkre I Az ő 
számokra minden áldozat kevés! SmóI 
a gondolattal rendezi a MANSz ftbntar 
7.-1 műsoros farsangi estjét I A Jolzzo: 
„mindenből egy keveset**, mindenkit sze
retnénk ott látni február 7-én este 
Ipartestffletben, mert a műsor mindenki 
számára tartogat valami kedvre és 
kellemes meglepetést. Legyünk ot| mind
nyájan! . • ■

Haderőnkiv&B elöképxésta bsr- 
hivandók költség magUrftftfa. A 
megnövekedett mennyiségi és minőségi 
követelmények következtében a Jugierő 
részére szükséges számú hajózó személy
zet érdekében a honvédelmi miriszter 
urnák egy fontos rendele te (130 966,'elp. 
37—1941 sz) jelent meg 1941. év decau- 
ber hó 9 én. A rendelet szerint,t*légt
erükhöz felvételre jelentkezőket,. á le
vétellel és a szükséges előzetes' honvéd
orvosi vizsgálattal kapcsolatban semratíé'e 
költség nem terheli ezentúl. A Budapes
ten tartandó központi repülőorvos) vizs
gálatra az előzetes orvosi vizsgálaton meg*, 
feleltek behívása ..BőhlyéjoCTVCl** történik, 
tehát az utazás díjtalan. ArelvéteUelkap
csolatos utazási, elhelyezési, élelmezési to 
visszautazási költségeket a honvédbincr- 
tár viseli. A légierőkből jelentkezőket * 
megjelent rendelet értelmében tehát sem
miféle költség nem terheli. A felvételi 
eljárással kapcsolatos tudnivalóim!! * 
Ölierök 'parancsnoksága ad részlettel) b

világosltást és utb*lg*zitáM»
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Két dalárda találkozása.
Ritka élményben volt része Salgó

tarján zenekedvelő társadalmának f. bő 
17-én este, amikor az Acélgyári Olvasó 
Egylet Dalköre és a Kőszénbánya R.T. 
Iparosok dalköre fennállásuk Óta először 
adott egymásnak találkozót, hogy dalban 
testvérkezet nyújtsanak egymásnak. A min
den tekintetben kiválóan sikerült est szín
vonalát nagybaq emelte az a tény, hogy 
az Ipartestület székházénak nagytermét 
zsúfolásig megtöltötte a város úri közön 
sége. A nagyszerű dalos erőpróba köze
lebb hozta egymáshoz nemcsak a két 
énekkart, de a hallgatóság szivét is, hi
szen mi „sírva vigadó** nemzet vagyunk, 
akik a ritmusban, dalban érezzük át iga
zán, hogy osztálykülömbsé'g nélkül közös 
az örömünk, fájdalmunk. A magyar lé
lek adott hangot ezen az estén a kivá
lóan összeállított műsorban, mely igye
kezett maradéktalanul kielégíteni mind
nyájunk várakozását

Itt mutatkozott be először a nagy 
nyilvánosság előtt Halmai György, aki a 
m. kir. Liszt F. zeneművészeti Főiskolán 
szerezte karnagyi oklevelét. Az Acélgyári 
dalárda nagytehetségfi fiatal karnagya 
élvezetes szép kórus számokat választott 
a nyugati és magyar énekirodalomból. 
Első számnak Orlandus L. „Hajnali him
nusz" c. müvét vezényelte, mely a klasz- 
szikus poliphónia korából való. A ne
künk szokatlan müvet tiszta átlátszó szó
lam szerkezettel, gyönyörü-szép meliz- 
matikus dallamok jellemzik. A szólamok 
társalognak egymással, a szöveget külön
böző időben mondják, mintegy Felelgetnek 
egymással Bárdos: „Huszár -nóta** kari 
feldolgozásban styius szempontjából visz- 
szatérés a klasszikus polyphónia korának 
stylusához. Hazánkban az ujabbb kórus 
irodalom művelői igyekeznek ezt a sty- 
lust kultiválni s zeneszerzés terén is eb
ben az irányban dolgoznak.

Zenei szempontból az előadásban 
tiszta szövegkiejtés, szabályos szóhangsu-

lyozás, a zenei dynamikának nem tera
szos, hanem fokozatoa. kiépítése említésre 
méltó, örülünk, hogy ilyen friss és érté
kes kórusmü is szerepelt a Salgótarján
ban megszokott • énekkari műsorokban 
Liszt F.: „Ünnepi dal** c müvét az ének
kar nem tudta karnagyuk vezetésének 
megfelelően előadni. Szolgáljon mentsé
gükre, hogy a rendkívüli idők ez üzemi 
köve eléseket állítják előtérbe s e miatt 
a nagyobbrészt fiatal tagokból álló Acél
gyári dalárda kiváló karnagyuk vezetése 
mellett még csak most van kialakulóban

Rőder Alfréd acélgvári iskolaigaz- 
g<tó beszédében nagyszerű zenei művelt
ségét csillogtatta meg a közönség előtt 
Mozaik-szérűén a ritmus és dallam kér
désével foglalkozott Rámutatott arra a 
tényre, hogy ritmusra épült a melódia, 
mely a legközvetlenebb kifejezője az 
egyéni és közösségi érzelmeknek. A dal 
nem csak egy lélek, hanem egész nem
zetek öröme, bánata, könnye és mosolya, 
álmai, reményei hordozója.

A dalban szivek keresik egymást és 
szivek beszélgetnek. A mindvégig 1 ebi- 
.lincselő hangulatos gondolat-sort lelkes 
tapssal jutalmazta a közönség.

Koitay Imre és Vertich József szép 
szavalatai nagyban emelték a műsor 
színvonalát

Vilezsál Richárd karnagyot és a ve
zetése alatt álló bányai ének és zenekart 
nem kell bemutatni a város társadalmá
nak. Sok forró siker koronázta szerep
lésüket valahányszor kiálltak a nyilvános
ság gyönyörködtetésére. A bányai ének
kar hivatott vezető lelkiismeretes munká
ját dicsérte ezen a dalos esten is, ami
kor dr. Kudela G.: „Baby Ionnak vizein** 
és Lányi E.: „Hunyadi László** c. kórus 
kompozícióit élvezhettük a tőlük meg
szokott finom kidolgozásban. Kudela szép 
kórusát nagyon hatásosan, művészi szín
vonalú előadásban kaptuk a bányai ének
együttestől A „Hunyadi Lászlóival kap

csolatosan meg kell jegyeznünk, hogy egy 
letűnt stílusnak a terméke, maga a mü 
kissé monoton és az énekkar nem elég 
tiszta szövegkiejtése is hozzájárult mü 
nehezebb megértéséhez. Ajánlatos lenne, 
ha Vilezsál Richárd karnagy legközelebbi 
dalos estjének müsorszámait könnyebb és 
elevenebb énekkari müvekből állítaná 
össze.

A bánya szalonzenekara Erkel F.: 
„Hunyadi László" nyitány és Liszt F.: 
„14. Magyar rapszódia**, zenemüveket 
adta elő kiváló tudással, művészi felké
szültséggel A szalonegyüttesben erősen 
érezhető a harmónium hiánya, mely négy, 
-öt hangszert hatásosan, kielégítően pó
tolt volna.

A két énekkar közös számai a Ma
gyar Himnusz és Szózat úgy zenei, mint 
szövegi formák szempontjából tökélete
sen volt előadva, mindkét számban jól 
érvényesült az ima áhítata.

A műsor végeztével Lizsnyánszki 
Antal acélgyári titkár néhány keresetlen 
szóval köszönetét mondott a két nagy
vállalat vezetőinek, akik a magyar dal e 
felemelő ünnepét lehetővé tették, mely a 
hadiárvák részére kenyeret juttatott, 
minket pedig egy felejthetetlen est mű
vészi élményével gazdagított.

Lévay Pál

Halálozás, özv. Fekete Miklósáé, 
szül. Horváth G. Mária, f. hó 16án rövid 
szenvedés után elhunyt. Temetése 18-án 
volt a városi ravatalozóból nsgy részvét mel
lett. Az elhunytban Fekete Gyula igazgató- 
tanitó, k.isk. felügyelő édes íny játgyászolja

A salgótarjáni Magyar Vörös
kereszt felhívása a hölgyközőn- 
séghez. A rövidesen meginduló önkéntes 
Vöröskeresztes ápolónői tanfolyámra még 
jelentkezést kérünk, mert az eddigi jelent
kezők száma nem elégséges. A magyar 
nők hazafias érzésére hivatkozunk.akkor, 
amikor felszólítjuk a minél nagyobb számú 
jelentkezésre. A békés otthonunkért, 
mindannyiunk szabad jövőjéért harcoló 
honvédeink sebeinek ápolása a: legneme
sebb honleányi kötelesség. Vegyenek pél
dát hölgyeink a magyar történelem ma
gasztos nőalakjairól, akik mindig ótt vol
tak segítő kézzel és lélekkel a hazáért 
küzdő férfiak oldalán. A mostani háború 
élet-halál küzdelem. Nemzetünk, fajtánk 
fennmaradásáért harcol a hős honvédse
reg nagy szövetségeseink oldaléit. Ezért 
a küzdelemért mindenkinek még kell 
hoznia áldozatát és ami a legkevesebb, 
fel kell áldoznia kényelmét s akinek nem 
adatott meg ez a kitüntetés, hogy véré
vel szolgálja hazáját, legalább adjon lelkes, 
önfeláldozó munkát I Ezt kéri á Magyar 
Vöröskereszt a haza asszonvaitól, leányai
tól. Ne azt nézzük, hogy milyen jögcimen 
húzódhatunk el a hazafias munkától, 
hanem azt, hogy miképpen lehetünk 
minél többet Jelentkezhetnek 16, élet
évüket betöltött hölgyek, akik négy kö
zépiskolát végeztek. Megfelelő műveltség 
birtokában az iskolai képesítéstől eltekin
tünk. Elsősorban azok jelentkezzenek, 
akik nincsenek állásban,, akiknek . Családi 
körülményeik megengedik, hogy szükség 
esetén ápolónői beosztásuknak deget is 
tudnak tenni. Jelentkezés levelezőlapon 
a név és cim pontos megjelölésével erre a 
címre : Magyar Vöröskereszt, Salgótarján.

A Baross Szövetség salgótar
jáni fiókjának évi közgyűlésé. Va
sárnap délután tartotta évi közgyűlését a 
Baross Szövetség salgótarjáni fiókja, me
lyen a lemondott Szathmáry Ferenc elnök 
helyébe zsarnói Zsarnay Zoltánt, az acél
gyári élelmezési üzlet főnökét választották 
megelnökké nagy szótöbbséggel. Az uj 
elnököt Timaróczky Sándor és Ztiday Ist
ván ipartestületi elnök üdvözölték, áld 
elnöki székfoglalójában Ígéretet, és hitet 
tett, hogy a szövetség nevét viselő nagy 
Baross Gábor szellemében fogja a hely
beli kereskedő társadalmat vezetni.

Farsangi naptári január 24-én 
a Róm. Kát. Olvasókör jelmerits estje. 
A Kárpát Egyesület starjáni osztályának 
turista bálja a salgói menedékházbsui — 
Február 1-én a Salgótarjáni éra Salgó- 
tarjánvidéki Ipartessület és a Baross szö
vetség műsoros estje az Ipartes Miéiben. 
— Február 2 án a starjáni Szent Erzsé
bet Nőegylet Schubert estje az Ijrartestü- 
leiben. — Február 7-én a starjáni Mansx 
Vöröskereszt Egylet és Zöldkereszt Egy
let műsoros estje az Ipartestületben.

A IX. cserkészkerület Nógrád 
várm. szervének közgyűlése.

' A Salgótarjánt Szent Erzsébet 
Nőegylet Schubert-estje. A Szent 
Ertsébet Nőegylet február 2 án este 8 
Órai pontos kezdettel tánccal egybekötött, 
műsoros Schubert-estet rendez az Ipar
testület nagytermében. Mint mindig, úgy 
ez idén is szép és gazdag műsorral, lép 
ki, hogy egyrészt a harctéren járó bős 
fiaink és itthonmaradt családtagjaik szá
mára segítséget nyújthasson, másrészt, 
hogy az évek óta befejezését váró 
Kálvária * javára is . nyújthasson anya
giakat. Az est fénypontja Puszta Sándor 
papköltő beszéde lesz, melyre máris nagy 
érdeklődéssel tekint a salgótarjáni katoli
kus közönség. A nívós műsor a követ
kező Számokból fog állani: 1) Schubert: 
Rósamunde nyitány. Játssza a bányasza
lonzenekar. 2) Ünnepi beszéd. Tartja : 
Puszta Sándor. 3) Schubert: Ave Mária. 
Zenekari kísérettel énekli Adorján Aranka. 
4) „Három a kislány** belépője. Éneklik 
és táncolják: Adorján Aranka, Mihályi 
Magda és Nagy Márta. 5) Schubert két 
dalát énekli: Mihályi Magda. 6) Ubrbach : 
Részletek Schubert műveiből. Játssza a 
bányaszalonzenekar. ■ 7) Schubert: Noc 
turno és szerenád. Játszák: Kárpáthy 
Dezsőné 'Zongora, Vilezsál Richárd he- 
Íedü ér Frfeuer Pál gordonka. 8) Virágos 

art. Táncolják: Adorján Aranka. Csip- 
kay Magda, Dolesch Kató, Goró Buba, 
Goró Piroska, Mihály Magda, Pártényi 
Éva, Schultész Mária, Simon Edit, Tábory 
Éva.-9. Záró zeneszám. Játsza a bánya
szalonzenekar. A rendezőség már ezúton 
iá kéri a közönségét, hogy az estén a 
pontos időben jelenjen meg, mert az elő
adás alatt a terem ajtajai be lesznek zár
va. Az est iránt már is igen nagy az ér
deklődés s nincs okunk kételkedni annak 
erkölcsi és anyagi sikerében. *

A helybeli járási és megyei 
levente parancsnokságon egy 

férfi irnoki állás van üresedésben, ami 
férfi pályázó hiányában, esetleg nővel is 
be lesz töltve. Pályázhatnak az arra rá
szorult hadirokkantak, árvák stb. Az 
állás szerződéses polgári jellegű 15 napi 
vagy 3 havi felmondással, Iskolai vég
zettség legalább 4 polgári, kiknek kezdő 
fizetés a nőtleneknél havi 107 — P, nő
söknél 118 — P és ennek 7 7.-n. A má
sodik évben emelkedik a javadalmazás, 
írásbeli kérelmeket Östfzee okmányokkal 
az IrtrfavtMtfnek kell beadni, (Kislak* 
tanya L 35. ajtó) január 31 dg.

A IX cserkészkerület Nógrád vár
megyei Cserkészszerve f. hó 18 án, va
sárnap tartotta évi rendes közgyűlését Ba
lassagyarmaton igen népes hallgatóság 
jelenlétével. A Szaléziai intézet díszterme 
kedves és meleg barátsággal várta az ér
kezőket, .akik messze földről jöttek szá
non, autón vagy Mavarton. hogy részt- 
vehessenek a közgyűlésen. Örömmel üd
vözölték egymást a rég nem látott cser
késztestvérek és boldogan mesélték a 
nyári élményeket. A cserkésztisztekkel 
egyidöben érkeztek meg a vendégek, aki
ket a házigazda Holldampf Károly igaz
gató fogadott Ott láttuk a sorokban a 
vitéziszékkapitányát, a testnevelési vár
megyei katonai parancsnokot, a zászlóalj 
parancsnokot és tisztikarát, a polgármes
tert és járási főszolgabírót, a rendőrta
nácsost és még sokan másokat

A közgyűlést pontban 10 órakor 
nyitotta meg Korompay Lajos bányafő
tanácsos, vármegyei elnök a Hiszekegy 
elmondásával, majd nagyon szivbemarko- 
lóan és mélyenszántó gondolatokkal tel
ten emlékezett meg a cserkészet nagy 
halottjáról gróf Teleki Pálról. Az ö em
lékének szentelte az egész közgyűlést. A 
hallgatóság mélyen meghatva hódolt Te
leki emlékének és percekig megtapsolta 
a pompás elnöki megnyitót. Holldampf 
Károly cserkészparancsnok a háborús 
cserkésztáborozásokról tartott előadást, 
igen hűen ecsetelve a bravúrosan leküz
dött akadályokat, melyeket a mai tábo
rozások elé gördítenek a háborús viszo
nyok. Nagyon sikerült előadását, csak 
azért is táborozzunk jelszóval fejezte be, 
majd a nyári táborozásukról mozgókép 
előadásban számolt be. *

Kozma István kerületi társ
elnök és főtitkár, aki különben a cserkész
szövetséget és a IX. cserkészkerűletet 
képviselte Uthy Gyula vezetőtiszttel 
együtt, nagyon ügyes és minden tekin
tetben érdekfeszitö előadást tartott, cser
készet időszerű kérdéseiről. Számtalan
szor megszakította előadását a tetszés és 
taps főleg amikor a cserkészetet ért tá
madásokat parírozta ki igen elméNom

Az évi jelentést k. Kraft Aladár ügyv. 
elnök és Sümegi Emil vm főtitkár ol
vasták fel, majd az elnök szivbemarkoló 
zárószavai után, a himnusz eléneklésé- 
vel az igen népes és magas nívón tartott 
közgyűlés véget ért. Városunkból és a 
környékről Dubovszky Elemér bányaigaz
gató és szervezőtestületi elnökkel az élén 
16 an vettek részt a közgyűlésen. Mind
nyájan akik ott voltunk láttuk, éreztük 
és tanúi voltunk annak, hogy cserkészfi
aink jó munkát végeztek. Távolmaradá
sukat táviratban és levélben kimentették : 
Dr. Förster Kálmán tb. elnök, Dr. Szopek 
Lóránt kerületi elnök, Rőder Alfréd ve
zetőtiszt és Patay István repülő előadó

Birkózás a SSE-nél. A SSE ál
tal f. hó 18-án rendezett II. oszt, bírko 
zóversenyen a SSE birkózó gárdája vára
kozáson felül szépen szerepelt. A légsuly- 
ban Deli Lajos első lett és ezzel bebizo
nyította, hogy valóban Északmagyarország 
egyik legtechnikásabb versenyzője. A 
pehelysúlyban az első helyezést ugyancsak 
SSE versenyző érte el Ungváry László 
birkózója révén, aki a félnebézsulyban L 
helyezés elért Sasvári Gyulával együtt 
mostmár I. osztályú versenyző lett. Kö- 
zépsulyban Simonyi (Siánszki) Gusztáv 
győzött és mint fiatal birkózó techniká
jával könnyen elérheti, hogy rövid időn 
belül I oszt, versenyző lehet. A könnyü- 
sulyban Surányi Lajos a MÁV Előre bir
kózója, mig a váltósulyban a Gyöngyösi 
SE Lami J&nos versenyzője győzött. Min
denesetre a fenti eredmények után el
várjuk a SSE versenyzőitől, hogy a feb
ruár 8 án ugyancsak az acélgyári iskola 
tornatermében megtartandó Északmagyar
ország bajnokságáért folyó küzdelemben 
Is megállják helyűket

Hirdessen 

„amunka“ 
Politikai hetilapban I

* SALGÓTARJÁNI A

ApOllo mozGÓ
Szombaton, Vasárnap, Héttón

Csak angyaloknak van stíraynk. 
—7 . . . . . .. . . . . . .

Kedden 
este 6 és 8 órakor 

Lányok a kirakatban
Szerdá és csütörtökön 

6 és 8 órakor 

Nagyvárosi leány
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Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

Talált tárgy. 1941 december hó 
16-án a Füleid-utcában 1 drb. barna bőr- 
keztyüt találtak. Igazolt tulajdonosa a hi
vatalos órák alatt átveheti a kapitányságon.

A hivatásszervezet küldöttsége 
1942 január 19-én délután nyuj- 
totta át Varga József iparügyi 

miniszternek kamarai javaslatát.
redszer megvalósítására van sürgős szük
ség, amelyért évtizedeken keresztül küzd.

A magyar munkásság a legnagyobb 
önfegyelemmel viseli a háborús időknek 
minden terhét és nélkülözést, de hinni 
akarja, hogy az Uj. Európában olyan szo
ciális Magyarország fog megszületni, 
amelyben minden magyar dolgozó uj szo
ciális rendszer által intézményesen látja 
biztosítva érdekvédelmét.

Erre Varga József iparügyiminiszter 
a következőkben válaszolt.

Nemcsak a magyar kormány, de 
magam is foglalkozom a magyar kama
rai kérdés megvalósításának kérdésével. 
Sajnos a háborús események oly nehéz 
terheket rónak a nemzetre és oly megfe
szítő próba elé állítják egész társadal
munkat, hogy ennek a kérdésnek meg
valósítására ezideig nem kerülhetett sor, 
annál is inkább, mert a kormány tudaté' 
bán van annak, hogy ezt a kérdést csak 
kétféleképpen lehet megvalósitahi: vagy 
tökéletesen jól, vagy sehogy.

Mindannyian tudatában vagyunk 
annak, hogy az uj Magyarország egy 
szociális megújhodást kell jelentsen, és a 
munkásságnak intézményes érdekvédel
met kell biztosítson. Ezért örömmel ve
szem a Hivatásszervezet tervezetét, ame
lyet magam személyesen is áttanulmányo
zok és hiszem, hogy közös munkával 
ennek a kérdésnek minél tökéletesebb 
megoldását biztosítani tudji^,.

Háromféle kenyérfejadagot Ál
lapítottak meg. A kenyérjegy országos 

\ bevezetéséről intézkedő közellátási mi
niszteri rendelet az egyes munkanemek 
szerint osztályozza az ellátatlanokat és 

, ezen az alapon bárom csoportot állít fel. 
Az első csoportba tartoznak a nehéz 
testimunkások, a másodikba a testi mun-

■ kások, a harmadikba pedig mindazok, 
, akik az első és második csoporton kívül 
’ tartoznak. A terhes anyákat a terhesség

negyedik hónapjától, a szoptatós anyákat 
pedig a születéstől számított kilencedik 

■■ hónap végéig kérelmükre, a nehéz testi 
munkások részére megállapított fejadaggal 
látják el.

Felvétel a szőlőnrankÁsképzö 
iskolába. A földművelésügyi miniszter 
a bihardiószegi szőlőmunkásképző iskola 
1942-es tanévére pályázatot hirdet Az 

. iskolába csak az a nőtlen 18. életévét 
betöltött, de 30 évnél nem idősebb, ki
zárólag főldmiveléssel, vagy szőlő- és bor
gazdasági munkával foglalkozó pályázó 
vehető be, aki legalább az elemi iskola

■ négy osztályát elvégezte. A tanulóknak 
internátust rendeztek be, ahol a tangaz
daságban végzett munka fejében teljes

. ellátást kapnak. A tanítás március 1-én 
kezdődik és november 30 ig tart. A kér- 

,, vényt január 31-ig kell eljuttatni az is- 
,kola vezetőségének.

Megszűnik az országos árel
lenőrző konnánybiztosság. A kor
mány rendeletet adott ki, amely szerint 
az árellenőrzés országos kormánybiztosá
nak működése megszűnik, mert hatáskö
rét ezentúl a közellátásügyi miniszter látja 
el az érdekelt miniszterrel egyetértésben. 
A kormánybiztosság működése most ja
nuár elsejével szűnt meg. Azokban az 
ügyekben, amelyek eddig e hivatal ha
táskörébe tartoztak, a jövőben a bead
ványokat a közellátásügyi miniszternek 

; kell címezni A beadvány postán törté 
,, nő felküldésekor ez a cim: Budapest, 62. 

postahivatal 545. számú fiók.
Összegyűjtik a juhtejet a kis- 

tenyésztőktÖL A tejgazdálkodáshoz fű
ződő fokozott közélelmezési érdekekre 
váló tekintettel a Tiszántúli Mezőgazda
sági Kamara mozgalmat indított a kiste- 
nyésztők juhtejfermelésének felkarolására, 
összeírásokat végeznek, melynek alapján 
megállapítható, hogy a hajdúsági kiste- 
nyésztöktőL legalább napi ezer liter juh- 
lejet tudnak összeszedni, mely már alapul 
szolgálhat feldolgozóüzem létesítésére. A 
kamara emiatt fendbehozatta a régóta üze- 
menkivül álló hortobágyi juhsajt gyárat, 
Hajdúszoboszlón pedig uj juhtejfeldolgozó 
üzemet létesített,

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

880/1942.
Hirdetmény.

A balassagyarmati m, kir Pénzügy- 
Igazgatóság 16439/11. a. sz. intézkedésé
vel elrendelte az 1942. évi ált. s. jöve
delem vagyonadó kivetési munkálatok 
megindítását.

Felbivatnak azon adózók, kiknek 
kereseti, jövedelmi vagy vagyoni viszo
nyaiban történt kedvezőtlen eltolódás 
adóalapjuk felmondására jogcímet ad, 
hogy adófelmondásukat a városi adóügy
osztálynál legkésőbben a folyó hó 21-ig 
nyújtsák be annál is inkább mert az el
késve beadott felmondások figyelembe 
vétetni nem fognak.

Az uj adózók, s azok akik 1941 
évben csonka év alapján voltak mega
dóztatva, adóvallomásukat a városi adó
ügyosztálynál beszerezhető nyomtatvá
nyon legkésőbben L évi február hó 28-ig 
kötelesek benyújtani.

Különösen felhivatik az adófizető 
közönség az 1940. évi XXII. t. c. uj ren
delkezéseire, melyek a kifüggesztett falra
gaszokon részletesen fel vannak sorolva:

Ilyen fontosabb újítások:
1. Azon adózó, akinek adóalapja 

egyébként rögzítendő lenne, jövedelme 
azonban legalább 50°/o-al emelkedett, az 
adófelmondás bevárása nélkül tartozik f. 
évi február hó 28 ig adóvallomást beadni. 
Aki ezen kötelezettségének nem tesz ele
get a kivetendő adó kétszeres összegéig 
terledő birsággal lész sújtva.

2. A legfeljebb egy segéddel és egy 
(anonccal dolgozó kisiparosok nem tar
toznak adóvallomást adni. Ezek az ipar
testület kimutatása alapján tételes adóval 
fognak megrovatni.

3. A kis földbérlők, akiknek bérle
ményének kataszteri tiszta jövedelme a 
25 P. nem éri el és kizárólag a saját 
háztartásuknak termelnek, adót nem tar
toznak fizetni.

4. Az állandó alkalmaztatási hely 
nélkül dolgozó ügynökök szintén nem 
tartoznak vallomást adni, mert adójukat 
levonás utján a munkaadó szolgáltatja be.

Akik vallomásukat későn adják be 
1. illetve lO°/o, akik pedig felhívás dacára 
sem adnak vallomást 3, illetve 50°/o:oS 
birsággal fognak Bujtatni.

A részletekre kiterjedő felvilágosí
tások az adóügyosztályban nyerhetők d.e. 
8 12 óráig.

Salgótarján, 1942. január 17, 
A polgármester helyett 

O/ay 
v. tanácsnok.

- Pk. 3964/1940. •
Árverési hirdetmény.

Salgótarjáni Kőszénbánya rt. végre
hajtató javára, (képv.: Dr. Pollatsek Ár- 
mip ügyvéd) 305 P követelése és jár. ere- 

! jéig a salgótarjáni kir, járásbíróság 
2426/1940. sz. végzésével elrendelt vég
rehajtás rorán lefoglalt 1200 pengő becs
értékű alábbi ingóságok: cséplőgép, loko- 

: 'mobil, sertések. Karancskeszi községben 
Fő-utca 120 sz. alatt 1942 február ILán 
dLe. 11 órakor biróilag elárvereztetnek.

Salgótarján, 1942 január 14,
> Török Gyula
, ____ ________kir, bír, végrehajtó.

Pk. 2268/1940. /

Árverési hirdetmény.
Kovács Testvérek végrehajtató javárit 

(hépv.: dr. Tolnai Ernő szolnoki ügyvéd) 
48 P 13 f. követelése és jár. ereiéig a 
salgótarjáni kir. járásbíróság 4079/1940. ; 
sz. végzésével elrendelt végrehajtás során 
lefoglalt 1510 pengő becsértékü alábbi 
ingóságok: bútorok, szikvizes üvegek, 
szikviztöltőgép, lovak, igáskocsL Zabar - 
községben 1942 évi február hó 3>áv 
<L u. 4 órakor biróilag elárvereztetnek.

Salgótarján, 1942. január 13. - ; '
Török Gyula

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
21309,1941. szám. ’ ‘ /' * 'i.

" Tárgy: A sebesülték látogatói
nak utazási és egyéb k’édvét-' 
ményekben való részesítése.-

Hirdetmény. r: .1?
Közhírré teszem, hogy az orosz harc

téren megsebesült, vagy megbetegedetVá < 
honvédkórházakban, vagy a Vörös Kereszt 
hadikórházban ápolt súlyos sebesültekét, 
vagy betegeket a vidéken lakó szülők, ;a 
feleség, vagy menyasszony, egyedülállók
nál pedig a testvér havonta egyszer 50 
százalékos vasúti kedvezmény igénybevé
telével meglátogathatják. .;' . '

A kedvezmény engedélyezése az. il
letékes kórházparancsnoktól kérendő, aki 
a kérelmezőt az engedélyről a kedvez
ményes vasúti jegy váltására jogosító iga
zolvány kapcsán értesíti. 100 km eq fé
lüli távolságnál III. oszt gyorsvonatra, 
ezen aluli távolságnál III. oszt, személy
vonatra szót a kedvezmény.

A vagyontalanságát, szegénységét 
hatósági bizonyítvánnyal igazolt látogató
nak a kórház gazdasági hivatala a kór
házba érkezése után az odautazáshoz fi
zetett 50 százalékos vasúti dijat és .n 
visszautazás vasúti költségét is megtéríti. 
Azok a látogatók pedig, akik erre rászo
rulnak és kérik és akik az utazással kap
csolatban egy éjjelt a kórház székhelyén 
töltenek el, 3 P. szállodai költségben, és 
egy napra 3 ,P. étkezési, költség megtérí
tésben is. részesülhetnek a kórház gazdá
sági hivatalától.

Salgótarján, 1942 január 14.
Dr. Förster Kálmán s*.

polgármester. ' ' >

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

635|1942. szám. * "
A géperejű bérkocsik viteldifá- 
nak megállapítása Nógrád vár
megye területén.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy Nógrád vár

megye alispánja 22858|1941. számú vég
határozatával a közhelyről, vagy telephely
ről induló bérautók legmagasabb viteldi
ját a kővetkezőképen szabályozta:

1. Kiskocsiknál km-ként 40 fillér,^, 
középkocsiknál km-ként 44 fillér, 3. nagy
kocsiknál km ként 50 fillér.

A várakozási dij: 1. 50 km-en alul 
az első óra díjmentes, minden további 
óra után 1-1 *P., 2. 50 km-en felül ,az 
első 4 óra dijmentes, minden további óra
11 Pengő. Ezen dijak úgy a nappali,, 
mint a; éjjeli fuvarokra vonatkoznak.

A helyi fuvarok dija pedig a követ
kező : esküvő 2 órai időtartamra 6 P., 
ezen túli időtartamra 8 P., temetés komi
kiséréssel 8 P., kisérés nélkül 4 P., égy 
órás városi fuvar (10 km-ig) 5 P. Továbbá 
a Karancs-u. utólsó lakóházig, a Hindi- 
gyárig, az acélgyári irodáig, a Rokkant
telepre, a Forgács-utcai iskoláig* és iz 
Újtelepre a fuvardíj 2 P., a városnak 
ezen helyeken túl eső részére pedig 2P, 
50 fillér. Ezen fuvaroknál 15 percnyi vá
rakozási idő díjtalan, ezenfelül az e1yő
12 perc után 20 fillér és minden további 
6 perc várakozási idő után ugyancsak 20 
fillér várakozási dij számítható fel.

Salgótarján, 1942 január 15.
Dr. Förster Kálmán sk.

. polgármester
A kiadmány hiteléül: Dr. Wanka

’ h. aljegyző.

M. kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság. 
5167/931 <’ *

Árverési hirdetmény, kivonat.
M. kir. Kincstár végrehajtatónak 

Somodi Lászlóné sz. Penyaska Mária 
végrehajtást szenvedő ellen indított vég
rehajtási ügyében a télekkönyvi hatóság 
a végrehajtató kérelme következtében az 
1881 : LX. te. 144, 146 és 147 § a vala
mint az 5618/1931 M. E. és a 35000/1931 
I. M. sz. rendeletek értelmében a végre
hajtási árverést 552 P. 24 fillér tőkekö
vetelés ennek a kielégítésig járó 6 % ka
mata és végrehajtási és az árverési kér
vényért ezúttal megállapított 2 P. 80 fill. 
továbbá a csatlakozottnak kimondott dr. 
Varga Kálmán 67 P. 20 fillér tőkeköve
telés és járulékai behajtása végett

a Salgótarján m. városban fekvő s a 
salgótartáni 1490 sz. tjknyvben A-(-l sor 
101|a,4 htsz. alatt és a B 8 szerint Somodi 
Lászlóné sz. Penyaska Mária nevén álló 
„Beltelek" ingatlanra 4600 P. kikiáltási 
árban.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek 
a telekkönyvi hatóság hivatalos helyisé 
gében Salgótarján Vaskapu utca 1 sz 2. 
ajtó megtartására 1942. évi február hó 
14. napjának d. e. 10 óráját tűzi ki.

Az árverési feltételek a következők;

A árverés alá kerülő ingatlant, ha 
az árverés megtartását a végrehajtók kö
zül a m. kir. Kincstár alapvégrehajtató 
kéri 3200 P, ha dr. Varga Kálmán csat
lakoztatott végrehajtató kéri 10253 P. 
vételárnál alacsonyabb áron eladni nem 
lehet (5 610,1931 M. E. sz. r. 21. § a.)

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát 
készpénzben vagy az 1911. I. te. 117. 
§ ában meghatározott árfolyammal szá
mított óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnek letenni, vagy a bánatpénz
nek etőleges bírói letétbehelyezéséről ki
állított letéti etismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881: LX. te, 150, 147,170 §§ 1908; LXI. 
te. 21 §).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
senki sem Ígér köteles nyomban a kikiál
tási ár százaléka szerint megállapított bá
natpénzt az általa Ígért ugyanannyi szá
zalékáig kiegészíteni. ■

Salgótarján, 1941 október 2.
Dr. Pál sk. 
kir. jbiró.

A kiadmány hiteléül: Faludy
* kjadó. ■

Nyomatott : A MUNKA"-nyomdában, Salgótarján

A Hivatásszervezet hattagú küldött
sége Meggyesi Sándor országos elnök ve
zetésével felkereste Varga József iparűgyi 
miniszter urat és átnyújtotta neki a Hi
vatásszervezetnek azt a kamarai javasla
tát, az ipari és kereskedelmi hivatásrendi 
kamara és önkormányzatú munkástestü
let felállításáról, amely országos viszony
latban az első szakszerűen kidolgozott 
ilyirányu javaslat és amelyet a Hivatás
szervezet rövidesen 100.000 ipari mun
kás aláírásával nyújt át Bárdossy László 
miniszterelnök urnák.

Meggyesi Sándor országos elnök 
tájékoztatta az iparügyi minisztert arról, 
hogy a Hivatásszervezet kamarai javasla
tának összeállításában résztvettek az or
szág kiváló szociálpolitikusai a Hivatásszer
vezet hivatásos titkárai, továbbá a fővá
ros és az ország különböző városainak 
és ipari gócpontjainak munkásbizottságai 
s azután a soproni országos .hivatásszer
vezeti titkári értekezleten öntötték vég
leges formába.

Elmondotta, megnyugvással értesült 
a magyar munkásság arról, hogy a kor
mányzat is komolyan foglalkozik az ér
dekképviseleti kamarai rendszer megva
lósításának gondolatával és a hivatásszer
vezeti munkástábor szeretné, ha javasla
tával hozzájárulhatna ennek a szándék
nak tökéletes és szakszerű megvalósítá
sához. Ugyanis tudja, hogy a jelengi sok 
vonatkozásban illuzórikus munkásvéde
lem helyett intézményes érdekvédelmi


